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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- دریاچه طبیعی شهرســتان ســوادکوه- جنگلی 
زیبا در اردبیــل ۹- بحرانی- بلندپایگان- برافروخته 
۱۰- بــدون خطــر- دانــش ذاتی- کلمه پرســش 
۱۱- نغمــه- محکــم و اســتوار- خواربارفــروش 

۱۲- مثــل مــاه- باقی مانده هــا- محوطه ورزشــی 
سرپوشــیده ۱۳- معنی لغوی تیمور- آسیاب بادی- 
خــواب ۱۴- ســحرگاه- تغییــر و تحــول ۱۵-  غده 

سرطانی- حالی کردن- قوم مغول 

افقی: 
 ۱- شــخص- چهل ویکمیــن ســوره قــرآن- 
فرمانروا- یک دور بازی تنیس ۲- ساختار- بینی- 
سگ کودکانه ۳- جانور کیسه دار درختی استرالیا- 
لمس کردن- شریک ۴- مجموعه داستانی نوشته 
صادق چوبــک- شــترمرغ آمریکایــی ۵- عمر 
بی پایان- میوه پاییزی- همه را شــامل می شــود 
۶- رجعت- محله ای خوش آب وهوا در شــمال 
تهران ۷- شاعر دربار سلطان سنجر- موقر- بهره 
و نصیب ۸- نمایش نامه فدریکو گارســیا لورکا- 
اقتضا کردن ۹- پســر ناخلف معاویه- مهم ترین 
ابــزار ارتباطی- بیش از  اندازه ۱۰- از شــهرهای 
مهم اســپانیا- دوره پیش دبستانی ۱۱- خمیدگی 
کاغــذ- فرهنگســتان- مرحلــه خــواب عمیق 
۱۲- محصــل هنرســتان- فلاخــن ۱۳- ناگوار- 
خاک قنــد  و  گنــدم  آرد  از  خوراکــی  ویژگــی- 
۱۴- نوعی مسلسل دستی ســبک- خودنمایی- 
سیمی با مقاومت الکتریکی زیاد در برخی وسایل 
برقی ۱۵- ترمز چارپا- خواب کودکانه- از ظروف 

آزمایشگاهی- مساوی 

عمودی: 
۱- خوردنی در دعوا- مکتبی در هنر نگارگری 
ایرانــی- تغییــردادن جریــان هــوا ۲- کنایه از 
معشوق زیبا و خوش رفتار است- کنایه از سخن 
ملایم و خوشــایند است ۳- ســرمایه جاودانی 
است- گوشــه ها- کوچک ۴- فدراسیون جهانی 
کشتی- از ماشین های راه سازی- زیبا ۵- رنگرز- 
سلطان جنگل- سنگ چاقو تیزکنی ۶- مأنوس- 
سخن توأم با کنایه- شرمنده ۷- استهزا- داستانی 
کوتــاه نوشــته ماکســیم گورکــی- فراخواندن 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

جان باختگان انفجار 
بندرعباس ۵۸ نفر شدند

ایلنا: رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
از افزایــش تعــداد جان باختــگان انفجار 
در بندر شــهید رجایی به ۵۸ نفر خبر داد. 
مجتبی قهرمانی گفت: «متأسفانه یک نفر 
از مصدومان حادثه انفجار در بندر شــهید 
رجایی در بیمارســتان شــیراز جان باخته 
اســت که در نتیجــه این حادثــه تلخ آمار 
جان باختگان به ۵۸ نفر افزایش یافت». او 
افزود: «طبق آماری که تاکنون جمع بندی و 
نهایی شده است، با تعیین تکلیف وضعیت 
دو نفر دیگر از مفقــودان این حادثه نیز در 
حال حاضر تعــداد ۵۱ نفر از جان باختگان 
احراز هویت شده اند و هم اکنون هفت نفر 

مفقودی داریم». 
قهرمانــی در ادامه با اشــاره به برخی 
شــایعات درباره تعــداد مفقودی های این 
حادثه نیز گفت: «تا این لحظه فقط بستگان 
هفت نفــر به دســتگاه قضائــی و پلیس 
مراجعه کرده اند و مفقود شدن عزیزانشان 
را گــزارش داده انــد. براســاس مراجعات 
بررســی های  و  تحقیقــات  و  خانواده هــا 
انجام شده، تعداد مفقودی های حادثه بندر 
شــهید رجایی هفت نفر اســت و شایعات 
مطرح شــده درباره آمار بیشتر از این تعداد 
دروغ اســت». قهرمانــی یــادآور شــد که 
روز گذشــته جلســه ای با حضور خانواده 
متوفیــان و خانواده مفقــودان برگزار و در 
این جلســه اظهارات و شکایت آنها گرفته 
شــد. او ادامــه داد: «بــرای پرداخت حق 
و حقــوق خانواده هــای جان باختــگان و 
مفقودان حادثه بندر شهید رجایی برنامه ها 
و تمهیداتــی داریــم کــه در اســرع وقت 
انجام می شود». بر اساس اعلام رئیس کل 
دادگستری اســتان هرمزگان، تا این لحظه 
۴۰۰ نفر از مصدومان حادثه انفجار در بندر 
شهید رجایی نیز به اداره کل پزشکی قانونی 
اســتان هرمزگان مراجعه کــرده و معاینه 
شده اند که برای آنها گواهی پزشکی قانونی 

صادر شده است. 
قهرمانی بــا بیان اینکه برای مصدومان 
حادثه انفجار در بندر شهید رجایی پرونده 
ویژه تشکیل شده اســت، گفت: «در اسرع 
وقت حق و حقوق آنها تأمین خواهد شــد 
و در خصوص جبران خسارت آسیب دیدگان 

این حادثه کوتاهی نخواهیم کرد».

ازدواج ۵۵ هزار هم سن
 در ۱۴۰۳

در ســال ۱۴۰۳ بیــش از ۵۵ هــزار 
رویداد ازدواج در بین هم سن ها به ثبت 
رســیده اســت. طبق اعلام مرکز رصد 
جمعیت سازمان ثبت احوال کشور، در 
ســال ۱۴۰۳ تعداد ۵۵ هزار و ۴۵ رویداد 
ازدواج بــا اختلاف ســن کمتــر از یک 
ســال بین زوجین به ثبت رسیده است. 
در ۷۷.۷ درصد ازدواج های ثبت شــده، 
ســن مرد بیشــتر از ســن زن بوده و در 
۱۰.۶ درصــد  ازدواج های ثبت شــده نیز 
سن زن بیشتر از ســن مرد بوده است و 
همچنیــن ۱۱.۷ درصــد از ازدواج ها در 

بین هم سن ها انجام شده است.

خبرهای روز امروز چه خبر

 شــادی مکی: «همچنان از پرداختن به آسیب های اجتماعی 
خودداری می شــود و مدیریت منسجمی بر مسائل اجتماعی 
وجود نــدارد»؛ این خلاصه صحبت های جامعه شناســان و 
استادان دانشــگاه در نشست «سیاســت گذاری و حکمرانی 
حوزه اجتماعی در ایران» است. نشستی که پیش از برگزاری 
دومین همایش ملی بررســی وضعیــت اجتماعی ایران در 
دانشگاه علامه طباطبایی برپا و در آن چالش های حکمرانی 
در حوزه اجتماعی ایران بررسی شد. سخنران های این نشست 
می گویند که میان گفتمان علمی و گفتمان سیاســت گذاری 
کشور، گسستی رخ داده و تبادل دانش و داده میان دانشگاه و 
دستگاه های مختلف حکمرانی تبدیل به چالشی جدی شده 
اســت. آنها همچنین تأکید می کنند به دلیل فقدان انســجام 
در مدیریت مسائل اجتماعی و همچنین تعدد مراکز مسئول، 
در نهایت نمی توان از کســی مســئولیت خواســت. به گفته 
این جامعه شناســان، سیاســت امتناع از پرداختن به مسئله 
موضوعی اســت که در حوزه آسیب های اجتماعی همچنان 

وجود دارد.

گسست میان گفتمان علمی و سیاست گذاری
علی اکبر تاج مزینانی، جامعه شناس و استادیار دانشگاه 
علامه طباطبایی، اولین ســخنران این نشســت به موضوع 
ارتبط میان نظام آکادمی به معنای دانشــگاه و اجتماعات 
علمی کشور با مجموعه حکمرانی پرداخت. او «حکمرانی 
داده محــور» را یکی از راهکارهایی خوانــد که برای بهبود 
حکمرانی مطرح شده است: «این نوع حکمرانی رویکردی 
جدیــد در حــوزه حکمرانی و سیاســت گذاری بــوده و به 
معنای آن اســت که حکمرانی مبتنی بــر داده های عملی 
باشــد. اگــر حکمرانی از داده هــای علمی اســتفاده نکند، 
«حکمرانی خــوب» رخ نمی دهد». این جامعه شــناس به 
حکمرانی شبکه ای اشــاره کرد و گفت: «یعنی در جایی که 
سیاســت گذاری از بالا به پایین است، حکمرانی شبکه ای را 
باید در پیش بگیریم که بازیگران و ذی نفعان مختلف در امر 
سیاست گذاری کنار یکدیگر باشند. همچنین بر اساس «اصل 
فاصله گذاری معقول» میان دولت و نهادهای علمی ارتباط 
ایــن دو نهاد باید نه مبتنی بر فاصله باشــد و نه صمیمیت 
زیاد و یکی شــدن، بلکه باید فاصله گــذاری معقول انجام 

شود».
این اســتاد دانشــگاه با بیــان اینکه تبــادل دانش و داده 
میان دانشــگاه و دســتگاه های مختلف حکمرانی در کشور 
یــک چالش جدی اســت، افزود: «گسســت میــان گفتمان 
علمــی و گفتمــان سیاســت گذاری فاصله میــان آموزش 
دانشــگاهی و واقعیــات حکمرانی، بی اعتمــادی و فقدان 
مکانیزم های گفتمان مســتمر، نبود توجه کافی به شــواهد 
علمی در دســتگاه های مختلف و تمرکزگرایی شدید در نظام 
تصمیم گیری کشــور از جملــه موانع ارتبــاط معقول میان 

حکمرانی و آکادمی هستند».

 فقدان انسجام در مدیریت اجتماعی
محمد فاضلــی جامعه شــناس و پژوهشــگر اجتماعی 
دیگر سخنران این نشســت بود. او معتقد است که سیاست 
عمومــی در حوزه اجتماعی و ســایر حوزه ها باید انســجام 
داشــته باشــد: «مدیریت امور اجتماعی دنباله ای از سیاست 
عمومی اســت. سیاســت عمومی مجموعــه ای از قوانین، 
دســتورالعمل ها و کنش هایی اســت که باید مسائلی را حل 
کنند. این مســائل دو دســته هســتند، یا مطروحه اند، یعنی 
توســط افرادی طرح شده اند و دســته دیگر مسائلی هستند 
که جامعه براســاس مشــاهدات خود به مســئله بودن آنها 
پی می برد. مســئله زمانی واقعی است که بر سر آن اجماع 
اجتماعی وجود داشــته باشــد». به گفته این جامعه شناس، 
کشــور در مدیریت امر اجتماعی فاقد انســجام است. او در 
توضیح چرایی این موضوع به ویژگی های سیاســت عمومی 
پرداخت: «در سیاســت عمومی سه عنصر «مسئله»، «نظریه 
بســتر» درباره چرایی ایجاد یک وضعیــت و «نظریه تغییر» 
در راســتای چگونگــی ایجاد تغییر مطرح اســت. همچنین 
سیاســت عمومی باید مشــخص کند که چرا با انجام اقدام 
«الف»، نتیجه «ب» حاصل می شــود. اما در این مســیر ابتدا 
باید به این ســؤال پاسخ داد که مســئله چیست؟ در جواب 
این سؤال باید گفت که جوامع یک وضع موجود دارند و یک 
وضع مطلوب. به آنچه  مانع رسیدن از وضع موجود به وضع 
مطلوب است «مســئله» می گوییم. برای مدیریت مسئله در 
گام اول بایــد موضع موجود را شناســایی و وضع مطلوب را 
مشــخص کرد». این جامعه شناس تأکید کرد که اگر اجماعی 
بر ســر مسئله بودن وضع موجود نباشــد نمی توان مسئله را 
تعریف کرد؛ زیــرا جامعه می گوید جایی که من ایســتاده  ام 
بد نیســت که بخواهم به وضع مطلوب برسم: «برای مثال، 
معتقــدم که هیچ اجماعی بر ســر مســئله بودن «حجاب» 
در جامعــه وجود نــدارد و اکثریت جامعه ایــران حجاب را 
مســئله وضع موجود نمی دانند. نکته بعدی آن اســت که 
باید بر ســر مطلوب بــودن نقطه ای کــه می خواهیم حرکت 
کنیم هم اجماع وجود داشــته باشد». به گفته فاضلی، یکی 
از ریشــه های نبود انسجام در مدیریت اجتماعی در ایران آن 
است که مردم و حکمرانی بر سر وضع موجود و تعریف آن و 
همچنین درباره وضع مطلوب و و تعریف شان از این موضوع، 
هیچ اجماعی ندارند که این مســئله باعث ابهام در جامعه 
می شود: «بعید است مسئولان کشور بتوانند به مردم توضیح 
دهند که ایران در ۲۰ ســال آینده چه شکلی خواهد بود؛ زیرا 
آنچــه در ذهن دارند مبهم و در تعارض با خواســته جامعه 
است. بنابراین نمی توانند مسئله و چرایی ایجاد آن را تعریف 
و تحلیل کنند. همچنین نمی توانند راهکاری برای رسیدن به 

وضع مطلوب ارائه دهند».
این جامعه شناس تأکید کرد در حوزه اجتماعی با آشفتگی 
تحلیلی و عملیاتی هم مواجه  ایم: «برای عملیاتی کردن  تغییر 
باید اختیار داشــته باشــید. در نظام مدیریت کشور «اختیار» 

میان دســتگاه های مختلف و متعدد چنان توزیع شده که در 
نهایت نمی توانید از کسی مسئولیت بخواهید. درواقع اختیار 

گاهی به بلاتکلیفی و نبود مسئول منجر می شود».

حکمرانی خوب
پیام روشنفکر، پژوهشگر اجتماعی و مدرس دانشگاه هم 
در ادامه این نشســت، نسبت حکمرانی در ایران و جامعه را 
بررسی کرد و گفت: «بر اساس ادبیات مدرن در جهان امروز، 
از حاکمیت سلسله مراتبی، متمرکز بر دولت و بروکرات سالار 
عبور کرده و در مفهوم جدید حکمرانی، حاکمیت منعطف تر 
بوده و ســعی می کند تنها متمرکز بر دولت نباشــد و ســایر 
ذی نفعان را هم به بازی بگیرد». او با اشــاره به مفهومی با 
عنوان «سیاســت غیبت» عنوان کرد: «منظور از این اصطلاح 
این اســت که دولت یا به یک ســری امور و مسائل که اینجا 
منظور «مســائل اجتماعی» اســت ورود نمی کند یا اگر ورود 
کند بسیار سطحی است. در حالت سوم دولت به این مسائل 
ورود می کنــد امــا تلاش هایش کارآمد نیســت، وقتی چنین 
اتفاقی رخ دهد،  عرصه هایی برای ابتکارات جامعه گشــوده 
می شــود. به بیان دیگر جامعــه نمی تواند مســائل خود را 
رها کند و به آن پاســخ می دهد». روشــنفکر در ادامه درباره 
مفهوم حکمرانی خوب توضیح داد: «حکمرانی خوب زمانی 
رخ می دهد که مؤلفه های ضروری را داشــته باشد. نخست 
آنکه پاســخ گو باشد.  در این مســیر برخورداری از مطبوعات 
و رســانه های آزاد ضروری است. مؤلفه های دیگر حکمرانی 
خوب اما ثبات سیاســی، اثربخشی به معنای میدان دادن به 
افراد شایســته، سیاســت های پایدار، برخورداری از کیفیت، 
کنترل فســاد و حاکمیــت قانون هم از دیگر شــاخصه های 
حکمرانی خوب هســتند. در حاکمیت قانون به دو موضوع 
کاهش اختلاس ها و میزان موفقیت پرونده های شــکایت از 

دولت توجه می شود».

کاهش کیفیت حکمرانی در ایران
او با اشــاره به یک گزارش تحلیلــی آماری درباره کیفیت 
حکمرانــی در ایران گفت: «بر اســاس ایــن پژوهش، امروز 
کیفیت حکمرانی در ایران نســبت به ۳۰ سال پیش و دولت 
اصلاحات بســیار پایین تر اســت. مهم ترین علت این کاهش 
کیفیت، اعتراضات اجتماعی اســت،  این موضوع ۶۵ درصد 
الگــوی افت حکمرانــی در ایران را تشــکیل می دهد. البته 
مســائلی مانند تحریم ها هــم در کاهش ایــن کیفیت مؤثر 
هســتند». این مدرس دانشــگاه با بیان اینکــه یک پژوهش 
دربــاره حکمرانی اجتماعی هم نشــان داده که از زمان آغاز 
تدوین برنامه توســعه بعد از جنگ، دست کم تا چهار برنامه 

با مســئله امتنــاع حاکمیت درباره آســیب های 
اجتماعی مواجه بوده ایم،  گفت: «این موضوع در 
برنامه های توســعه اول،  سوم و پنجم دیده نشده 

یا کم رنگ بوده است».

تبلیغات برای پزشکان ممنوع است
ایلنا: معاون فنی و نظارت ســازمان نظام پزشــکی ایران به تبلیغات 
«فــروش مدرک پزشــکی در اینســتاگرام» واکنش نشــان داد. بابک 
شــکارچی درباره تبلیغات در فروش مدارک پزشــکی در اینســتاگرام گفت: 
«تمام پروانه های نظام پزشکی که صادر می شود، دارای هولوگرام است. هر 
شماره نظامی که صادر می شــود، مشخصات دقیق آن استخراج می شود و 
بــدون اســتثنا تمام مدارک فــرد باید در ســامانه دانش آموختــگان وزارت 
بهداشت ثبت شــود. ثبت این مدارک به صورت وب سرویس است و دستی 
نیســت که فردی بتواند تقلب کند. پیش از ایــن ممکن بود، اما اکنون چنین 
موضوعی وجود ندارد. ممکن اســت مدارک جعلی باشد، اما مدارک صادره 
وزارت بهداشــت هولوگرام دارد». او افــزود: «اگر مراجعه کنندگان به مطب 
پزشــکان هولوگرام را اسکن کنند، مشــخص می شود که آیا به سازمان نظام 
پزشکی وصل می شود  یا خیر. موردی بوده است که پروانه مطب را از چابهار 
فرســتادند و گفتند  شما این پروانه مطب را صادر کردید و من اصل پروانه را 
برای آنها فرســتادم و گفتم این پروانه مطب  دارای هولوگرام است و زیر آن 
نوشته شده که ایشــان می تواند در درمانگاه فعالیت کند و جایش مشخص 
است و مدرک شــما جعلی اســت». او با بیان اینکه تبلیغات برای پزشکان 
ممنوع است، گفت: «مشکل ما با اینستاگرام این است که هیچ نظارتی بر آن 
وجود ندارد. برای مثال پلیس ترکیه با اینستاگرام قرارداد بسته و به راحتی آن 
را می بندد. ما آدرس می دهیم و شــکایت می کنیم، اما اینستاگرام متأسفانه 
این مشکل را حل نکرده است. ما با فراجا در ارتباط هستیم و برای سایت های 
داخــل ایران، وقتــی نامه می زنیم، به محض اینکه شــکایت کنیــم، آنها را 
می بندند. شکایت ها عمدتا از حوزه هایی است که مردم با مداخلات غیرمجاز 
مواجه می شــوند، نه از پزشــکان». او با اشــاره به اینکه مشکل ما با افرادی 
اســت که تخصص ندارند و وارد این حوزه شــده اند، گفت: «برای مثال فرد 
برای جراحی های زیبایی به آرایشگاهی می رود که با اینها کار می کند. من در 
مدت کوتاهی که به این سمت آمدم، تیمی از تمامی نظام پزشکی ها تشکیل 
دادم و با تعزیرات صحبت کردیم و همکاری خوبی شــکل گرفت. جریمه ها 
ســنگین شــده و برخوردها بیشتر شده اســت. متأســفانه تمام ضربه ها از 
اینســتاگرام اســت. هرچقدر هم بگویید کــه اینها دروغ اســت، مردم باور 

نمی کنند. قیمت های بسیار پایینی ارائه می کنند و مردم فریب می خورند».

هشدار درباره «زولپیدم پارتی»
در پی گزارشــات جهانــی از «زولپیدم» به  عنوان یکــی از داروهای 
سوءمصرف شــده در میهمانی هــا بــرای ایجاد فراموشــی و انجام 
اقدامات پرخطر و در پی آن افزایش آمار مســمومیت های ناشی از مصرف 
آن، اخیرا مواردی از مصرف غیرمجاز و تفننی داروی زولپیدم در میهمانی ها 
تحت عنوان «زولپیدم پارتی» در کشــور گزارش شده که سازمان غذا و دارو 
نسبت به عوارض جبران ناپذیر آن هشدار داد. نازیلا یوسفی، سرپرست دفتر 
نظارت و پایش مصرف فراورده های سلامت سازمان غذا و دارو با بیان اینکه 
مصرف نادرست این دارو می تواند اعتیادآور باشد، گفت: «قطع ناگهانی این 
دارو پس از مصرف مکرر می تواند باعث علائم ترک مانند بی قراری شدید و 
تشــنج شود». او افزود: «مصرف خودســرانه دُز بالای زولپیدم ممکن است 
منجر به کما، تشنج، ایست تنفسی یا حتی مرگ شود و مصرف هم زمان این 
دارو با الکل یا مواد مخدر، خطرات آن را چند برابر خواهد کرد». یوســفی با 
اشــاره به دیگر عــوارض خطرناک زولپیــدم  ادامه داد: «افســردگی، افکار 
خودکشی، توهم و رفتارهای پرخاشگرانه، رفتارهای غیرعادی مانند راه رفتن 
در خواب، رانندگی ناخودآگاه، خشــونت و از دســت دادن حافظه از ســایر 
موارد گزارش شده از این دارو درپی استفاده خودسرانه است». او با تأکید بر 
ضــرورت مصرف این دارو صرفا با تجویز پزشــک گفت: «این دارو باید فقط 
برای درمان کوتاه مدت بی خوابی مصرف شود و در صورت استفاده نادرست 
می تواند عوارض خطرناک و جبران ناپذیری داشته باشد. از مصرف زولپیدم 
بدون نسخه پزشــک جدا خودداری کنید و هرگز آن را با دیگران به اشتراک 
نگذارید». او توصیه کرد: «در صورت مصرف زولپیدم تحت نظر پزشک، باید 
حتما پزشک معالج را از مشکلات کبدی یا کلیوی، سابقه مشکلات سلامت 
روان، از جمله افســردگی یا افکار خودکشــی، مشــکلات ریوی یا تنفســی، 
میاســتنی گراویس، آپنه خواب، بارداری یا شیردهی مطلع کنید؛ زیرا در این 
موارد یا در صورت تداخل با سایر داروها، ممکن است پزشک داروی دیگری 
را جایگزین کند». بر اســاس اعلام او، در صورت بروز علائم واکنش آلرژیک 
جدی مانند مشــکلات تنفســی، تپش قلب، تب، تورم غــدد لنفاوی، تورم 
صورت، لب ها، دهان، زبان یا گلو، مشــکل در بلع، خارش، بثورات پوســتی، 
تهوع، ســرگیجه، احســاس ســبکی ســر  یا غش، بلافاصله مصرف دارو را 

متوقف کرده و با پزشک خود مشورت کنید.

کارشناسان حوزه اجتماعی بر فقدان مدیریت منسجم بر مسائل و آسیب های اجتماعی و خودداری از پرداختن به آنها تأکید کردند

فرار از جامعه
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